PAGE
2

	[image: image1.png]

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.02.2010  № 1310-ОД
Великий Новгород
О законодательной инициативе Новгородской областной Думы по внесению проекта федерального закона «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации»

В соответствии с частью 1 статьи 104 Конституции Российской Федерации Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации прилагаемый проект федерального закона «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации».

2. Направить указанный проект федерального закона в Правительство Российской Федерации на заключение.

3. Назначить официальным представителем Новгородской областной Думы при рассмотрении законодательной инициативы в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации» председателя Новгородской областной Думы С.Ю.Фабричного.

4. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Головневу В.А., Изотовой Г.С., членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Коровникову А.В., Сорокину М.М. с просьбой поддержать законодательную инициативу Новгородской областной Думы.

Председатель
областной Думы      С.Ю.Фабричный

тм
№ 1315-пд
Проект вносит

Новгородская областная Дума

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации
Статья 1

Внести в Лесной кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 50, ст. 5278; 2008, № 30, ст. 3599, 3616; 2009, № 11, ст. 1261, № 30, ст. 3735) следующие изменения:

1) дополнить статьей 301 следующего содержания:

«Статья 301. Заготовка древесины для возведения и ремонта строений, необходимых для осуществления деятельности в сфере животноводства

1. Граждане, юридические лица, являющиеся сельскохозяйственными товаропроизводителями в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», вправе заготавливать древесину для целей возведения и ремонта строений, необходимых для осуществления деятельности в сфере животноводства.

2. Граждане, юридические лица, являющиеся сельскохозяйственными товаропроизводителями, осуществляют заготовку древесины для целей возведения и ремонта строений, необходимых для осуществления деятельности в сфере животноводства, на основании договоров купли-продажи лесных насаждений.

3. Порядок и нормативы заготовки гражданами, юридическими лицами, являющимися сельскохозяйственными товаропроизводителями, древесины для целей возведения и ремонта строений, необходимых для осуществления деятельности в сфере животноводства, устанавливаются законами субъектов Российской Федерации.»;

2) в статье 77:

а) в части 1 слова «19 и 30» заменить словами «19, 30 и 301»;

б) дополнить частью 31 следующего содержания:

«31. Граждане, юридические лица, являющиеся сельскохозяйственными товаропроизводителями, заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для целей возведения и ремонта строений, необходимых для осуществления деятельности в сфере животноводства, в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2011 года.
Президент Российской Федерации
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений

в Лесной кодекс Российской Федерации»
Разработка настоящего проекта федерального закона вызвана многочисленными обращениями граждан и юридических лиц в органы государственной власти Новгородской области о льготных условиях заготовки древесины сельскохозяйственными товаропроизводителями для целей возведения и ремонта строений, необходимых для осуществления деятельности в сфере животноводства (ферм).
В настоящее время отрасль животноводства испытывает последствия происходивших негативных явлений в мировой экономике. Сельскохозяйственные товаропроизводители вынуждены покупать древесину у индивидуальных предпринимателей и юридических лиц по рыночной стоимости, сложившейся в субъекте Российской Федерации, которая определяется по результатам проведения аукциона по продаже права на заключение договора купли-продажи лесных насаждений. В результате увеличивается сметная стоимость строительства (реконструкции), ремонта строений в сфере животноводства (ферм), а также инвестиционных проектов. Так, удорожание стоимости текущего и капитального ремонта строений в сфере животноводства (ферм) в 2010 году к уровню 2009 года составило 25 процентов в среднем на территории России. Учитывая, что сельскохозяйственные товаропроизводители проводят сельскохозяйственные работы с привлечением кредитных ресурсов, вносимый проект федерального закона положительно повлияет на финансовую нагрузку для их хозяйственной деятельности не менее чем на 60 процентов.

В условиях преодоления негативных тенденций в агропромышленном комплексе граждане и юридические лица, являющиеся сельскохозяйственными товаропроизводителями, нуждаются в дополнительной государственной поддержке.

В связи с изложенным предлагается внесение изменений в действующее лесное законодательство с целью расширения круга лиц, пользующихся правом на заготовку древесины для целей возведения и ремонта строений, необходимых для осуществления деятельности в сфере животноводства на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, без проведения аукциона.

Принятие настоящего проекта позволит сократить расходы сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществить возведение, ремонт строений для животноводства, увеличить число скотомест, а также увеличить объемы лесозаготовки при проведении сельскохозяйственных работ и создать дополнительные рабочие места для субъектов малого и среднего бизнеса, жителей сельской местности. Увеличение поголовья сельскохозяйственных животных будет способствовать росту производства мяса, молока и, таким образом, позволит увеличить самообеспечение субъектов Российской Федерации этими продуктами, что соответствует Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2007 года № 446 и Доктрине продовольственной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 30 января 2010 года № 120.

Настоящий проект предусматривает, что органы государственной власти субъектов Российской Федерации устанавливают порядок заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для целей возведения и ремонта строений, необходимых для осуществления деятельности в сфере животноводства, а также в соответствии с законами субъектов Российской Федерации устанавливают порядок и нормативы заготовки юридическими лицами, являющимися сельскохозяйственными товаропроизводителями, древесины для целей возведения и ремонта строений, необходимых для осуществления деятельности в сфере животноводства.

В результате предлагаемых дополнительных мер государственной поддержки отрасль животноводства должна стать более привлекательной среди других отраслей агропромышленного комплекса страны, в том числе и в целях привлечения инвестиций.

____________________________________________
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений

в Лесной кодекс Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации» не потребует дополнительных расходов из федерального бюджета.

В соответствии со статьей 76 Лесного кодекса Российской Федерации плата по договору купли-продажи лесных насаждений определяется на основе минимального размера, зачисляемого в федеральный бюджет по нормативу 100 процентов.

Вместе с тем, поскольку проектом федерального закона «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации» для заготовки древесины для целей возведения и ремонта строений, необходимых для осуществления деятельности в сфере животноводства, предполагается заключение договоров купли-продажи лесных насаждений без проведения аукционов, прогнозируются выпадающие доходы у бюджетов субъектов Российской Федерации в сумме недополученной платы за использование лесов для заготовки древесины для целей возведения и ремонта строений, необходимых для осуществления деятельности в сфере животноводства в части, превышающей минимальный размер платы по договору купли-продажи лесных насаждений, по нормативу 100 процентов. Учитывая, что сумма недополученной платы бюджетами субъектов Российской Федерации зависит от количества «шагов аукционов», заранее не подлежащих исчислению, не представляется возможным точно оценить размер выпадающих доходов.

_________________________________________________
ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием проекта федерального закона
«О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия актов федерального законодательства.

__________________________________________________

PAGE